259DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº036  | FORTALEZA, 15 DE FEVEREIRO DE 2022

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS – AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO
N° 027/2021-SESA/SRP – A Prefeitura Municipal de Crateús-CE, através da Secretaria de Saúde comunica aos interessados a REVOGAÇÃO do Processo
na Modalidade Pregão Eletrônico N° 027/2021-SESA/SRP, cujo OBJETO é a Seleção de Melhor Proposta visando Futuras e Eventuais Aquisições de
material odontológico destinados a atender as necessidades da Secretaria da Saúde do Município de Crateús – CE. Motivo: Razões de interesse público.
Fundamentação Legal: Art. 49 da Lei 8.666/93. Crateús-CE, 14 de Fevereiro de 2022. Thiago Viana da Silva – Ordenador de Despesas da Secretaria
de Saúde.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL – AVISO DE INTENÇÃO DE ANULAÇÃO DE PROCESSO DE
LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2021/PE - SRP – A Prefeitura Municipal de Tamboril-CE, através da Secretaria de Educação comunica
a Intenção de ANULAÇÃO do Processo Administrativo Nº 2021.10.18.001, na Modalidade Pregão Eletrônico No 063/2021/PE - SRP, cujo OBJETO é
o Registro de Preços visando a Futura e Eventual Aquisição de material de copa e cozinha, expediente e limpeza destinados a atender as necessidades da
Secretaria de Educação do Município de Tamboril/CE. Fundamentação Legal: art. 49 da lei 8.666/93. Tamboril-CE, 15 de Fevereiro de 2022. Francisca
Claudia Santana Furtado – Secretária da Educação.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 0042022PPFMS – O
Pregoeiro da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Ipu-CE torna público que no dia 28 de Fevereiro de 2022, às 15h, na Sala da Comissão de
Licitação, localizada à Praça Abílio Martins, S/Nº, Centro, Ipu, CE, receberá Propostas para Contratação de empresa especializada para prestar serviços
de exames laboratoriais específicos gestantes/diabéticos junto a Secretaria de Saúde do Município de Ipu. Modalidade: Pregão Presencial. O Edital
poderá ser examinado perante a Comissão de Licitação no endereço já citado, e sua cópia poderá ser cedida a partir da publicação deste aviso, no horário das
08h às 11h30min. Ipu-CE, 14 de Fevereiro de 2022. Bruno Emanuel Fernandes – Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Madalena - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico Nº 1402.01/2022 - PE - SME. A Pregoeira da Prefeitura
Municipal de Madalena comunica aos interessados a publicação do referido, com critério de julgamento MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, tendo
como objeto Serviço de Transporte Escolar junto a Secretaria de Educação do Município de Madalena-CE. Comissão de Pregão comunica aos
interessados que a entrega das propostas comerciais será até às 08h00min do dia 28 de fevereiro de 2022. O edital e seus anexos estarão disponíveis através
dos seguintes sites: www.tce.ce.gov.br e www.bbmnetlicitacoes.com.br e o e-mail: licitamadalena2021@gmail.com ou na sala da Comissão de Licitação,
no horário de 07h30min às 11h30min e de 13h30min às 16h00min. Madalena - CE, 14 de fevereiro de 2022. Sheila Raquel dos Santos Magalhães - Pregoeira.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aracoiaba - Aviso de Licitação. A Prefeitura Municipal de ARACOIABA-CE, comunica aos interessados
que no próximo dia 03 de Março de 2022, às 09h00min, estará abrindo licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2022, cujo objeto é a
Contratação de Empresa para Recuperação de Estrada Vicinal nos Trechos de Lagoa Grande a Capivara no Município de Aracoiaba - CE. O edital
completo estará à disposição nos dias úteis após esta publicação no horário de 08h00min às 12h00min no endereço da Prefeitura Municipal de ARACOIABA
à Av. da Independência, 134 – Centro – CEP: 62.750-000 e no endereço eletrônico www.licitacoes.tce.ce.gov.br. Aracoiaba - Ceará, 14 de Fevereiro de 2022.
Francisco Eudes Monte Silva - Presidente da CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº TP22002
- SEINFRA – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 04/03/2022 às 09h. OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução
de ligação entre o acesso do bairro Boa Vizinhança à Cohab II (Av. do Servidor Público) a Av. Maria da Conceição Pontes de Azevedo, no município de
Sobral - CE. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes.sobral.ce.gov.br e Rua Viriato de Medeiros, Nº 1.250, 4º Andar, Centro.
Fone: (88) 3677-1157 e 1146. Sobral-CE, 14 de Fevereiro de 2022. A COMISSÃO – Karmelina Marjorie Nogueira Barroso – Presidente.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO –AVISO DE CHAMADA PUBLICA N°. 2022.01.26.1. Cujo objeto é aquisição
de gêneros alimentícios diretamente da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural conforme §1º do art.14 da lei nº 11.947/2009 e resoluções do
FNDE relativas ao PNAE. O recebimento da documentação e do projeto de venda ocorrerá no período de 15/02/2022 até 07/03/2022, na sede da Secretaria
de Educação, localizada na Rua Teodorico Teles, s/n, Conviver Mirandão, Crato-CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima,
das 08h00min às 17h00min. Crato/CE, 14 de fevereiro de 2022. Germana Maria Brito Rodrigues Alencar - Secretária De Educação.

*** *** ***
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Caucaia - Extrato de Dispensa de Licitação Nº 004/2022-DL. A Câmara Municipal de Caucaia em cumprimento
a ratificação procedida pelo Legislativo Municipal, emite a presente Declaração de Dispensa de Licitação, fazendo publicar o presente extrato. Objeto:
Locação do imóvel destinado ao Arquivo Geral do Legislativo, localizado na Rua José Osmar Cavalcante, n°. 1780, Bairro Parque Soledade. Favorecido:
José Willame Rodrigues Sampaio; Fundamentação Legal: Art. 24, Inciso X, Lei Federal nº 8.666/93. Valor Global: R$ 57.600,00 (cinquenta e sete mil e
seiscentos reais). Vigência: 12 (doze) meses. Caucaia, 14/01/2022. Antônio Luiz de Araújo Menezes - Presidente da Câmara Municipal Caucaia.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Amontada - Tomada de Preços Nº 15.12.01/2021.07/TP - Resultado do Julgamento das Propostas de
Preços. Esta Comissão de Licitação declara, que foram as seguintes empresas: Maria Do Socorro Braga de Morais, apresentou proposta no valor global de
R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais), vencedora com o menor valor global, e a empresa R&A Assessoria Contábil e Informática S/S LTDA apresentou
proposta no valor global de R$ 56.400,00 (cinquenta e seis mil e quatrocentos reais). Abre-se o prazo recursal previsto no art. 109, inciso I, alínea, “b”, Lei
n° 8.666/93 a contar desta data. Amontada/CE, 07 de fevereiro de 2022. Nara Lúcia Silveira de Pinho - Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Caucaia - Extrato de Dispensa de Licitação Nº 001/2022-DL. A Câmara Municipal de Caucaia em cumprimento
a ratificação procedida pelo Legislativo Municipal, emite a presente Declaração de Dispensa de Licitação, fazendo publicar o presente extrato. Objeto:
Locação do imóvel situado na Av. Edson da Mota Correa, nº 701 - Altos, destinado ao funcionamento do setor administrativo.  Favorecido: Murilo Alves
Amaral; Fundamentação Legal: Art. 24, Inciso X, Lei Federal nº 8.666/93. Valor Global: R$ 102.000,00 (cento e dois mil reais). Vigência: 12 (doze) meses.
Caucaia, 14/01/2022. Antônio Luiz de Araújo Menezes - Presidente da Câmara Municipal Caucaia.

*** *** ***
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Caucaia - Extrato de Dispensa de Licitação Nº 002/2022-DL. A Câmara Municipal de Caucaia em cumprimento
a ratificação procedida pelo Legislativo Municipal, emite a presente Declaração de Dispensa de Licitação, fazendo publicar o presente extrato. Objeto:
Locação do imóvel situado na Av. Coronel Correia, 1959, Centro, pavimento superior e salas 145 e 185, destinado ao funcionamento do anexo Casa do
Vereador.  Favorecido: Murilo Alves Amaral; Fundamentação Legal: Art. 24, Inciso X, Lei Federal nº 8.666/93. Valor Global: R$ 228.000,00 (duzentos e
vinte e oito mil reais). Vigência: 12 (doze) meses. Caucaia, 14/01/2022. Antônio Luiz de Araújo Menezes - Presidente da Câmara Municipal Caucaia.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Alcântaras – Aviso de Licitação. A Comissão Permanente de Licitação, localizada na Rua Antunino Cunha,
s/n, Bairro Centro, torna público o Edital de Dispensa de Licitação Nº 1502.001/2022, cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura
familiar para alimentação escolar com Dispensa de Licitação, Lei n.º 11.947, de 16/07/2009, Resolução n.º 38 do FNDE, de 16/07/2009, Alterada pela
Resolução Nº 25 do FNDE, de 04/07/2012, que realizar-se-á no dia 18.03.2022, às 09:00 horas. Referido edital poderá ser adquirido no endereço acima, no
horário de expediente ao público, das 08:00 às 17:00 horas. Alcântaras-Ce, 15 de Fevereiro de 2022.

*** *** ***

8
WWW.OPOVO.COM.BR

TERÇA-FEIRA
FORTALEZA - CEARÁ - 15 DE FEVEREIRO DE 2022POLÍTICA

 Acilon Gonçalves participou da recepção
ao presidente Jair Bolsonaro na semana

passada, em Jati

CAPITÃO WAGNER
ORQUESTRA BOLSONARISMO
NO CEARÁ

A
cilon Gonçalves vai, por enquanto, levando a melhor na
disputa pelo controle do PL. Essas coisas podem mu-
dar, o momento é de instabilidade. Mas, não deixa de
ser uma surpresa que Acilon tenha prevalecido. Um dos

principais aliados do presidente Jair Bolsonaro (PL) no Ceará, o
deputado estadual André Fernandes (PL) dava como certo que
Acilon não ficaria. Afinal, o prefeito de Eusébio é, ou era, aliado
da família Ferreira Gomes e do governador petista Camilo San-
tana. Porém, Acilon fez sinais de que, para manter o comando do
partido, está disposto a seguir as novas determinações. E assim
se aproximar do presidente. A operação não é simples e foi via-
bilizada pelo deputado federal Capitão Wagner (Pros).

Os sinais mais claros apareceram na visita de Bolsonaro a Jati,
na semana passada. Foi surpreendente Acilon aparecer por
lá. Fernandes, naquela madrugada, denunciou ter sido vítima
de atentado e não estava presente. O prefeito demonstrou a
disposição para o entendimento ao estar lá.

O movimento era parte da estratégia geral do Capitão Wagner.
O deputado e pré-candidato a governador ganhou espaço de
destaque e fez o discurso de abertura. Na ocasião, defendeu
que Bolsonaro não respondesse a críticas. Para cada ataque
que recebesse, sugeriu apresentar uma ação. Wagner chegou a
chamar Bolsonaro de estadista, veja só, ao defender uma postura
menos agressiva. A aproximação de Acilon passa por isso.

Ao jornalista Henrique Araújo, aqui do O POVO, Wagner explicou
a presença do prefeito de Eusébio ali. “O prefeito Acilon, que
apresentei ao presidente Bolsonaro, a gente está tentando
agregar ao nosso grupo político. Disse para o presidente que,
para ganhar eleição majoritária, a gente tem de agregar.”

A lógica não é a que Bolsonaro segue. Wagner quer conciliação
e postura propositiva. O presidente é de confronto, de conflito.
Wagner quer agregar. Bolsonaro perdeu vários aliados desde
2018. Quantas pessoas você conhece que não votaram em
Bolsonaro em 2018 e votam hoje? Quantos novos eleitores ele
agrega? Ex-bolsonaristas tem vários? Novos bolsonaristas ele
agregou ao atrair o centrão. Daí ter se tornado tão dependente.
No mais, ele tem sido muito bom em sustentar e alimentar a ala
mais radical dos apoiadores. Agregar não é com ele. E Capitão
Wagner apregoa duas coisas nas quais o presidente não é bom.

Não é da natureza do bolsonarismo aceitar “convertidos”, que é,
ou era, aliado de PT e PDT. Eles valorizam quem está ao lado deles
desde sempre e não dá passo fora da linha. Wagner vê diferente:
precisa agregar. Acilon está disposto a entrar na dança.

ÉRICO
FIRMO ESTA COLUNA

É PUBLICADA
DE TERÇA A

SÁBADO

ERICOFIRMO@OPOVO.COM.BR

ESTA COLUNA
É PUBLICADA

HENRIQUE ARAÚJO / O POVO

Possibilidade frequente-
mente ventilada nos círculos
políticos do Estado, uma possí-
vel candidatura do senador Cid
Gomes (PDT) pela sucessão de
Camilo Santana (PT) no Gover-
no do Ceará é descartada hoje
pelo próprio pedetista. Aliás, ele
descarta não só concorrer no-
vamente a governador este ano
como afi rma que decidiu não
ser mais candidato, nem à ree-
leição como senador, em 2026,
nem a nenhum outro mandato.

“O que eu disse é o seguinte:
eu tenho mandato, com muita
honra, e sou muito grato ao
povo cearense, como senador
até 1º de fevereiro de 2027.
Sei nem se vou ter saúde para
chegar até lá. Mas eu já de-
cidi uma coisa: candidato eu
não serei mais”, afi rmou Cid
no último sábado, 12, durante
encontro regional do PDT em
Quixeramobim.

Porém, a decisão de não vol-
tar a concorrer não signifi ca
aposentadoria. “Agora, isso não
quer dizer que não vou estar na
política. Eu não estou aqui? Eu
sou candidato a alguma coisa?
Não, mas eu não estou aqui, e
achando bom, com prazer? Eu
gosto, faço isso porque gosto e
acho que é minha obrigação”,
continua o pedetista.

Ainda no evento do PDT, Cid
destacou que o candidato do
partido deverá sair de um dos
quatro pré-candidatos já anun-
ciados da sigla: a vice-governa-
dora Izolda Cela, o ex-prefeito
Roberto Cláudio, o deputado
Mauro Filho e o presidente da
Assembleia Legislativa, Evan-
dro Leitão.

O PDT tem promovido encon-
tros com os pré-candidatos nas
várias regiões do Estado. No fi m
de semana, os eventos ocorre-
ram em Jucás e Quixeramobim.

Os eventos se encerram no mês
que vem, com os encontros em
Pacajus, na Região Metropolita-
na de Fortaleza, em 11 de março,
e em Pararucu, no Litoral Oes-
te, em 12 de março. A partir de
abril a discussão sobre quem
será o candidato ou candidata
irá afunilar.

Na semana passada, no
evento de inauguração da se-
gunda expansão do Porto do
Pecém, Cid Gomes disse ao
O POVO que os critérios para
defi nir o candidato serão de-
sempenho nas pesquisas e acei-
tação dos aliados.

O senador disse ainda que
a manutenção da aliança com
o PT no Ceará é fundamental.
Ele destacou que tem o partido
como aliado desde a primeira
eleição majoritária que dispu-
tou, em 1996, para prefeito de
Sobral. E lembrou que já apoiou
o partido também, em 2012,
com Veveu Arruda para prefeito
de Sobral, e em 2014, com Ca-
milo Santana para governador.
(Colaborou Érico Firmo)

CID Gomes não quer mais
ser candidato

FABIO LIMA

| ELEIÇÕES | O senador tem mandato até 1º de fevereiro
de 2027 e disse que que tomou a decisão de não voltar a
disputar eleições

Cid Gomes: “Não serei
mais candidato”

CARLOS MAZZA
carlosmazza@opovo.com.br

Cid diz que PT
e PDT estarão
juntos após 1º
turno

Para presidente

O senador Cid Gomes (PDT)
elogiou o PT, destacou a impor-
tância da aliança no Ceará e,
sobre a eleição para presidente
da República, afi rmou que os
dois grupos estarão juntos no
segundo turno.

“No plano nacional, nós te-
mos projetos diferentes, mas
eu tenho certeza de que no dia
seguinte do 1º turno, nós esta-
remos juntos lutando por um
Brasil. Como já estivemos em
outras oportunidades. Estou
falando coisas que a gente já viu
para trás.” O PT tem Luiz Inácio
Lula da Silva como candidato e
o PDT lançou Ciro Gomes.

Está prevista para ser
enviada esta semana à As-
sembleia Legislativa a men-
sagem que concederá o
aumento de 33,43% aos pro-
fessores da rede pública es-
tadual do Ceará.

O índice fi ca 0,1% do previsto
em portaria do governo federal,
de 4 de fevereiro, com base na
lei do Piso Salarial Profi ssional
Nacional para os Profi ssionais
do Magistério Público da Edu-
cação Básica e calculado a par-
tir dos repasses do Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento
da Educação Básica e de Valori-
zação dos Profi ssionais da Edu-
cação (Fundeb).

O percentual de aumento foi
anunciado na semana passada
pelo governador Camilo Santa-
na (PT). Serão benefi ciados pro-
fessores ativos, aposentados,
pensionistas e temporários.

Aumento de
professores
será enviado à
Assembleia
| ESTA SEMANA |

OS MOVIMENTOS DE ACILON
Wagner fez movimento inteligente. Mas, importante notar
o papel de Acilon. É político experiente, matreiro. Não é do
nada que se constrói a hegemonia que alcançou na parte leste
da Região Metropolitana de Fortaleza. Além de se reeleger
em Eusébio, elegeu o filho, ex-deputado Bruno Gonçalves
(PL), prefeito de Aquiraz. Elegeu ainda aliados em Itaitinga
(Paulo César Feitosa, pelo PL), Cascavel (Tiago Ribeiro,
pelo Cidadania), Pindoretama (Dedé Soldado, PL), além de
Beberibe (Michele Queiroz, PL). É dos apoios mais relevantes
que Wagner pode obter.

Outra mostra da astúcia política do prefeito de Eusébio?
Em 1997, quando vereador pelo PMDB, elegeu-se presidente
da Câmara Municipal de Fortaleza, a contragosto do
então prefeito, Juraci Magalhães. Enfrentou o candidato
governista, José Maria Couto, e venceu. Acilon bateu de
frente em Fortaleza com Juraci, no auge da força política, e o
derrotou. Como escrevi, as coisas ainda podem mudar. Mas,
diante de políticos menos experientes e mais inocentes do
novo PL, Acilon vai se dando melhor.

COMPOSIÇÕES

O Capitão Wagner que hoje se compõe com Acilon, em 2020,
apresentou denúncia contra o filho do prefeito de Eusébio, então
deputado Bruno Gonçalves, hoje prefeito de Aquiraz. Wagner
se baseou em áudio no qual Bruno ofereceria dinheiro para
suplente de vereador se filiar ao PL.